

PODATEK PRZEMYSŁOWY, OPŁACANY PRZEZ FIRMY ZAGRANICZNE I ICH PRZEDSTAWICIELI

P. Mgr. Jerzy KUNCE prok. Polskich Zakładów Garbarskich w Krakowie S. A., udzielił nam swych uwag na temat podatku przem., opłacanego przez firmy zagraniczne i ich przedstawicieli, które drukujemy poniżej:

(kr) Sprawa obowiązku opłacania podatku przemysłowego przez firmy zagraniczne oraz ich przedstawicieli i podróżujących, była już niejednokrotnie źródłem konfliktów, z władzami skarbowymi, kończących się z reguły bardzo smutnie dla płatników. W związku z wejściem w życie z dniem 24 marca 1933 r. Rozporządzenia Min. Skarbu z dnia 15.III.1933 Dz. U. R. P. Nr. 19/33, w sprawie ustalenia wykazu surowców i półfabrykatów, niezbędnych dla rozwoju rolnictwa i przemysłu, sprawa ta na nowo staje się aktualną. Jak wiadomo firma zagraniczna może sprzedawać swe towary w Polsce, bądź to bezpośrednio, bądź też przez swój oddział krajowy sprzedawcy, albo przez komisanta lub przedstawiciela. A) W pierwszym wypadku transakcje nie podlegają oczywiście podatkowi przemysłowemu. Nie mając jednak charakteru bez pośredniej sprzedaży, transakcje zawierane za pośrednictwem przedstawiciela działającego w Polsce, nawet jeżeli jest on stałym pracownikiem danej firmy zagranicznej, wyjątkowo tylko przyjeżdżającym do Polski, celem uzyskania zamówienia. W tych wypadkach, podatek opłaca przedstawiciel, na zasadach niżej podanych: B) Firma zagraniczna utrzymująca w Polsce własny oddział handlowy podlega tym samym obowiązkom podatkowym, co firma krajowa. Jeżeli jednak sprzedaje swe towary wyłącznie na targach krajowych (np. lwowskich i t. p.) obowiązana jest do wykupna odpowiedniego świadectwa przemysłowego na handel jarmarczny, którego cena zależna jest od czasu trwania targów i nie opłaca podatku od obrotu. C) Jeżeli firma zagraniczna oddaje swój towar do komisowej sprzedaży, komisant zobowiązany jest do wykupna świadectwa przemysłowego kategorii I, jeśli sprzedaje hurtownie, czyli przeważnie w większych ilościach głównie kupcom i przemysłowcom. Jeżeli sprzedaż nie ma charakteru handlu hurtowego, wówczas obowiązuje go wykupno świadectwa II kat. Ponadto opłaca komisant podatek od pełnego obrotu w wysokości, zależnej od charakteru sprzedaży 0.675 proc. lub 1.0125 proc., łącznie z dodatkami, jeżeli prowadzi księgi handlowe a w wysokości 2.7 proc. jeżeli ksiąg nie prowadzi. Jeżeli jednak przedmiotem obrotu są surowce i półfabrykaty szeregowo wymienione w Rozp. Min. Skarbu z dn. 15.III.1933, komisant opłaca tylko podatek w wysokości 5.4 proc. od uzy-

skanej prowizji, jeżeli naturalnie zachowane są wszelkie inne warunki konieczne do uznania stosunku komisowego przez ustawę o podatku przemysłowym. D) O ile firma zagraniczna zawiera transakcje na podstawie zamówień, uzyskanych przez jej przedstawicieli lub podróżujących w Polsce, to przedstawiciele tacy uważani są zasadniczo za działających na rachunek własny i oni osobiście są obowiązani do płacenia podatku.

Wyjątek stanowią podróżujący na rzecz firmy z takiego państwa, które z Polską zawarło umowę odmiennie tą kwestję regulującą (np. Austria), o ile firma ta nie utrzymuje na terenie Polski biura lub skład. Podróżujący ci nie potrzebują wykupywać świadectw przemysłowych, ani opłacać podatku od obrotu, muszą jednak posiadać zaświadczenia Izby Handlowej (np. wiedeńskiej) i t. p. w myśl odnośnych umów międzynarodowych. Przedstawiciel lub podróżujący firmy, pochodzącej z innego państwa musi wykupić świadectwo przemysłowe dla pośrednictwa handlowego. Na podstawie takiego zaświadczenia może występować tylko osobiście, jednak na rzecz kilku nawet firm. Jeżeli posiada biuro, obowiązany jest wykupić świadectwo przem. II kat., przyczem nie może ponieść „delcredere” i nie może posiadać towarów danej firmy w konsygnacji, chyba, że są to towary wymienione we wspomnianym już wyżej Rozp. Min. Skarbu. Podatek obrotowy opłaca w wysokości 5.4 proc. od osiągniętej prowizji przyczem prowadzenie prawidłowych ksiąg handlowych nie jest obowiązkowe. Jeżeli przedstawiciel taki lub podróżujący ma w konsygnacji towary inne poza wymienione mi w Rozp. Min. Skarbu, obowiązany jest do wykupna świadectwa przemysłowego takiej kategorii handlowej, jaka przewidziana jest dla danego rodzaju handlu (to znaczy jak przy komisantach firm zagranicznych) i tej klasy, do której należy miejscowość, w której znajduje się skład. Podatek opłaca wówczas od całego obrotu w wysokości 0.675 proc. i 1.0125, lub 2.7 proc. (jak wyżej). W omawianym wypadku może dany przedstawiciel lub jego pracownicy pobierać stałe wynagrodzenie służbowe, może zbierać zamówienia na terenie całej Polski bez obowiązku wykupna osobnego świadectwa, oraz może zatrudniać podróżujących, z których każdy wykupuje tylko świadectwa (za zł. 180) nie opłaca również podatku od obrotu, pod warunkiem jednak, że od wszystkich zawartych transakcyj na podstawie uzyskanych przez nich zamówień opłaca przedstawiciel firmy zagranicznej podatek obrotowy.